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Bakalářská práce se zabývá možností diagnostiky apraxie v ergoterapii u pacientů

po cévní mozkové příhodě. Cílem je nalezení vhodného testovacího instrumentu k examinaci
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Theoretical part deals with the issue of apraxia, describes its etiopathogenesis,
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Úvod

Incidence cévních mozkových příhod (CMP) v České republice stále roste.

Kardiovaskulární onemocnění, jejichž je cévní mozková příhoda součástí, již byly v Evropě

vyhlášeny za epidemiologické. Až polovina pacientů, kteří přežijí cévní mozkovou příhodu,

se potýká s apraxií (Vanbellinhen, 2010). Goldenberg (2013) popisuje apraxii jako motoricky-

kognitivní poruchu, která typicky narušuje schopnost imitace, produkce komunikačních gest

či správného využití předmětů a nástrojů. Apraxie s ohledem na schopnosti jedince, do kterých

zasahuje, může narušit schopnost osoby účastnit se všech každodenních činností, a

to od základních aktivit po složité úkony. Dle Goldsteinové (2004) se apraxie u pacienta může

projevit například nemožností namazání másla na chleba nebo aplikace zubní pasty na kartáček.

Vanbellingen (2010) uvádí, že apraxie, jakožto možný následek cévní mozkové příhody,

je brána jako nejčastější důsledek nemožného či komplikovaného návratu pacienta

dozaměstnání. Ergoterapie jako profese si klade za cíl „umožnit osobám plně se účastnit všech

každodenních činností“ (Krivošíková, 2011). Ergoterapie je tedy nedílnou součástí rehabilitace

osob po cévní mozkové příhodě, jak zmiňuje Votava (2001).

Spontánní úprava stavu po CMP probíhá během několika měsíců. Definitivního

výsledku je ve většině případů dosaženo během pěti let, toto číslo je ale velmi variabilní. Někdy

je výsledek definitivní po půl roce, jindy až po pěti letech. Na samotnou spontánní úpravu ale

vždy nasedá aktivní rehabilitace. Rehabilitací korových poruch, mezi které je řazena apraxie,

se zabývá v první řadě ergoterapeut, případně speciální pedagog (Votava, 2001). Pro zvolení

efektivní terapie je třeba adekvátní diagnostiky pacienta. Dle Krivošíkové (2011) je právě

správně a důkladně provedené hodnocení pro ergoterapeuta důležité pro další terapeutické

rozhodování. Ukazuje se, že organizace a kvalita terapeutické péče mohou být důležitější než

absolutní počet hodin terapie (ESO, 2008).

Apraxie se většinou vyskytuje po poškození levé části mozku, zasahuje obě horní

končetiny a často koreluje s výskytem afázie. I z toho důvodu bývá její diagnostika někdy

obtížná. Tato bakalářská práce si proto klade za cíl nalezení vhodného testovacího instrumentu

k vyšetření apraxie. Krivošíková (2011) udává, že základem pro úspěšné používání

standardizovaných testovacích metod v ergoterapii je schopnost ergoterapeuta vybrat vhodný

testovací nástroj a zároveň znalost psychometrických dat a přesné administraci daného testu.

2

Teoretická část bakalářské práce poskytuje informace o etiopatogenezi, funkční

anatomii a klasifikaci apraxie, která je rozebírána dle různých názorů autorů a zároveň se věnuje

klinickému obrazu apraktického pacienta v ergoterapii. Samostatná kapitola je věnována

diagnostice apraxie a popisu dostupných instrumentů k jejímu vyšetření.

V praktické části je řešeno vybrání vhodného dostupného testu k examinaci apraxie

u pacientů po cévní mozkové příhodě. Z popsaných testovacích instrumentů v teoretické části

jsou vybrány tři volně dostupné testy, které následně budou porovnávány mezi sebou v předem

stanovených oblastech. Oblasti jsou stanoveny na základě získaných znalostí o klasifikaci

a projevech apraxie z teoretické části a dle zkušeností s testováním z praxí absolvovaných

během studia.

Vzhledem k tomu, že apraxie je častým následkem cévní mozkové příhody (Vetchý,

2009) a její rehabilitaci se věnuje právě ergoterapie (Votava, 2001), bude nalezení vhodného

testu k její diagnostice v ergoterapii velmi přínosné.

Téma apraxie jako možného následku cévní mozkové příhody je sice známé mezi

terapeuty, ale informace o možnostech její diagnostiky již nejsou dle zkušeností

z absolvovaných praxí během studia tak výrazné. O apraxii pak povětšinou nejsou informováni

ani sami pacienti a rodinní příslušníci. V případě vyšší informovanosti o možnostech

diagnostiky apraxie, je možné dosáhnout vyšší kvality péče, která, jak již bylo zmíněno, se zdá

být důležitější než absolutní počet terapeutických jednotek (ESO, 2008). Apraxie se manifestuje

nejen během testů, ale má dopad i na pacientův všední denní život. Spolehlivá diagnostika

apraxie vedoucí k efektivní péči je proto důležitá pro lepší prognózu pacienta po cévní mozkové

příhodě (Dovern et al., 2012).
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1. Teoretická část

1.1 Problematika cévní mozkové příhody

1.1.1 Popis onemocnění

Cévní mozková příhoda (dále CMP) neboli iktus, anglicky „stroke“, je heterogenní

skupinou onemocnění, jejímž společným jmenovatelem je dominující cévní etiologie (Kalvach,

2010). Světová zdravotnická organizace definuje cévní mozkovou příhodu jako „Rychle se

rozvíjející klinické známky ložiskového mozkového postižení, trvající déle než 24 hodin nebo

vedoucí ke smrti, bez přítomnosti jiných zřejmých příčin než cerebrovaskulárního

onemocnění“. Kalvach (2009) popisuje iktus jako „nejdůležitější a nejdrastičtější manifestaci

ze všech cerebrovaskulárních poruch“. Právě cévní mozkové příhody jsou druhou nejčastější

neúrazovou příčinou mortality, v mnoha zemích zároveň i nejfrekventovanější příčinou

invalidity. V České republice proběhlo v roce 2010 v nemocnicích v ČR 57 484 hospitalizací

pro cévní nemoci mozku, z toho celkem zemřelo 11 567 osob, což představuje 10,8 % všech

úmrtí v daném roce (ÚZIS, 2012). Zároveň má iktus veliký fyzický, psychický i finanční dopad

na postižené pacienty (Kalvach, 2010). Dle Amblera (2011) je cévní mozková příhoda náhle

vzniklá mozková porucha, především ložisková (méně často i globální), která je způsobena

poruchou cerebrální cirkulace, ischemií nebo hemoragií. Ischemická cévní mozková příhoda

je častější, vyskytuje se v 80 % případů, zatímco hemoragický typ ve zbylých 20 %. Mezi

rizikové faktory CMP patří hlavně hypertenze, přítomnost ischemické srdeční choroby

či diabetes (Ambler, 2011).

1.1.2 Typy cévní mozkové příhody

Jak již bylo zmíněno, cévní mozkové příhody dělíme na ischemické a hemoragické. Dle

Amblera (2011) lze mozkové ischemie dělit dle různých kritérií, kterými je dělení:

 podle mechanismu vzniku (obstrukční a neobstrukční)

 podle vztahu k tepennému povodí (mozkové infarkty teritoriální, interteritoriální

a lunární)

 podle časového průběhu (tranzitorní ischemické ataky, vyvíjející se a dokončené

ischemické příhody).

Následky ischemické příhody mohou být velmi variabilní, objevují se lehké i těžké,

až smrtelné stavy. Klinickými příznaky jsou typicky slabost až ochrnutí jedné poloviny těla,

porucha symbolických funkcí, výpady zorného pole, náhle vzniklá závrať či pád, vyskytují
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se i bolesti hlavy spojené se všemi jmenovanými příznaky. Z toho vyplývá, že klinický obraz

bývá různorodý a liší se dle zasažené oblasti.

Částečně z klasického obrazu v dělení dle časového průběhu cévní mozkové příhody

vystupuje tranzitorní ischemická ataka (TIA), u které se jedná o přechodnou mozkovou cévní

insuficienci. Jedná se o příhodu, jejíž příznaky odezní do 24 hodin a samotná ataka nemá

dlouhého trvání, jedná se o minuty, maximálně dobu do jedné hodiny. Význam této ataky

je především informativní, jedná se o varování, že by se u pacienta mohl projevit i iktus větších

rozměrů. (Ambler, 2011).

Jak již bylo uvedeno, druhým typem cévní mozkové příhody je mozková hemoragie.

Nejčastější příčinou tohoto iktu je arteriální hypertenze, během které dochází k ruptuře arterie.

Možnou příčinou hemoragického iktu je tedy i ruptura aneurysmatu mozkové tepny. Může

se jednat o jednorázový děj, nebo může krvácení pokračovat mnohem déle, v hodinách až dnech


[…]


LHK:

Vzhled: kůže bez zabarvení, bez patologií, zjevná svalová hypotrofie na obou HKK

Držení: HKK ramena v protrakci

Hrubá motorika: adekvátní, bez patologií pohybu

Jemná motorika: koordinovaná na obou HKK, cílená

úchopy: bidigitální, pluridigitální bez patologií ve všech fázích úchopu

manipulace s předměty: adekvátní

Svalová síla: LHK snížená oproti PHK (vyšetřeno orientačně stiskem ruky)

Svalový tonus: normotonus

Povrchové čití: bez patologií

Hluboké čití: bez patologií

Taxe: cílená

 Kognitivní funkce

Náhled na situaci: adekvátní

Psychomotorické tempo: snížené

Exprese: řeč srozumitelná, plynulá

Průběh vyšetření: pacientka je motivována, pozitivně laděna

Montrealský kognitivní test (MoCA):

Zrakově-prostorové a exekutivní úkoly – 4/ 5 bodů

Pojmenování – 2 /3 bodů

Pozornost a pracovní paměť – 6/ 6 bodů
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 Řeč –1 /3 bodů, Abstrakce – 2 /2 bodů

Paměť – oddálené vybavení– 5/5 bodů (další dvě vybaveny s nápovědou výběrem)

Orientace – 6/ 6 bodů (pouze poliklinika)

Pacientka získala 26/30 bodů. Norma je 26 bodů (včetně). Dle testu tedy pacient nemá

problém s kognitivními funkcemi, jedná se ale o hraniční skóre. Objevují se chyby v oblasti

slovní produkce a zrakově-prostorových úkolech

 Vyšetření personálních a instrumentálních všedních denních činností (ADL)

Personální ADL Barthel index:

Najedení, napití – samostatně bez pomoci 10 b.

Oblékání – samostatně bez pomoci 10 b.

Koupání – samostatně bez pomoci 10 b.

Osobní hygiena – samostatně bez pomoci 5 b.

Kontinence moči – plně kontinentní 10 b.

Kontinence stolice – plně kontinentní 10 b.

Použití WC – samostatně bez pomoci 10 b.

Přesun lůžko-židle – samostatně bez pomoci 10 b.

Chůze po rovině 50 m– samostatně bez pomoci15 b.

Chůze po schodech – samostatně bez pomoci 10 b.

Celkový počet bodů: 100 bodů – nezávislý

Pacient je nezávislý ve všech položkách pADL.

Instrumentální ADL:

Pacientka je samostatná v oblasti iADL, ale s většinou záležitostí a chodem domácnosti

pomáhá manžel.

Příprava jídla: zvládá samostatně

Domácí práce: pomáhá (např. luxování, mytí nádobí)

Nákup: zařizuje manžel

Transport: samostatně
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Léky: zvládá samostatně

Vedení domácnosti, úřady: mometálně se stará spíše manželka

Funkční komunikace: zvládá

Péče o druhé: zvládá

 Mobilita a lokomoce

Mobilita: pacientka je plně mobilní

Lokomoce: pacientka se pohybuje bez problémů sama i v terénu

 Silné a slabé stránky

Silné stránky: podpora manžela, vzdělání, zázemí, uskutečněný částečný návrat k práci

Slabé stránky: zpomalené psychomotorické tempo, neúplná samostatnost

v instrumentálních ADL

 Stanovené cíle

Cíl pacientky

Začít učit dva dny v týdnu.

Krátkodobý cíl

„Zvládnout převyprávět příběh s pěti fakty do tří měsíců“

Krátkodobý plán

Trénink kognitivních funkcí – krátkodobé paměti, trénink exprese řeči

Dlouhodobý cíl

„Připravit si osnovu dvou přednášek a opravit pět testů s výběrem a/b/c o pěti otázkách

do jednoho roku“

Dlouhodobý plán

Trénink kognitivních funkcí – trénink paměti, pozornosti, exprese řeči, trénink

exekutivních funkcí, práce s kalendářem, časovým rozvrhem
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8.14 Příloha č. 14 Záznamové listy testů apraxie – pacient 7

Skórovací list test AST – pacient 7
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Skórovací list Test apraxie – pacient 7
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Skórovací list test NAT – pacient 7

140

141

142

8.15 Vzor informovaného souhlasu

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP):

Vyšetření apraxie v ergoterapii u pacientů po cévní mozkové příhodě

Stručná anotace BP:

Bakalářská práce popisuje jeden z možných následků cévní mozkové příhody, a to apraxii.

Zaměřuje se na možnosti vyšetření této poruchy, a to vybráním tří dostupných testů k její

examinaci a následnému porovnání těchto testů mezi sebou. Součástí porovnání je i vyzkoušení

těchto testů sloužící k vyhodnocení jejich schopnosti odhalit apraxii. Cílem této práce je

nalezení vhodného testovacího instrumentu k vyšetření apraxie v ergoterapii.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1. Já, níže podepsaný/á souhlasím s účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně zpracovány
formou kazuistiky. Je mi více než 18 let.

2. Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, průběhu
zpracování, a formě mé spolupráce. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3. Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit, aniž by to
jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje účast v kazuistice BP je dobrovolná.

4. Kazuistika bude v BP uveřejněna přísně anonymně bez jakýchkoliv osobních údajů.

5. S účastí v kazuistice BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis studenta: