**Univerzita Karlova v Praze**

**1. lékařská fakulta**

## **Posudek vedoucího práce bakalářské práce**

**Autor práce:** Lucie Zimolová

**Název práce:** Vyšetření apraxie v ergoterapii u pacientů po cévní mozkové příhodě

**Vedoucí práce:** Mgr. Gabriela Havejová

**Akademický rok:** 2018/2019

### **1.Přehlednost a členění práce**

Předložená bakalářská práce je rozdělena na úvod, teoretickou část, praktickou část, diskuzi, závěr a seznamy použité literatury, zkratk, obrázků, tabulek a příloh. Teoretická část je rozdělena do podkapitol, které na sebe logicky navazují a popisují problematiku práce. Praktická část dále obsahuje podkapitoly týkající se metodologie práce a samotného výzkumu. Jednotlivé kapitoly jsou vyvážené a obsahově dobře zpracované.

### **2.Formální náležitosti práce**

Bakalářská práce je velmi dobře zpracována po stylistické stránce. Gramatické chyby se vyskytují pouze minimálně. Oceňuji využití grafického zpracování výsledků, díky čemuž se lépe interpretují výsledná data i samotnému čtenáři bakalářské práce. Bakalářská práce má 58 stran bez příloh, splňuje tedy rozsah normostran bakalářské práce. Teoretická i praktická část jsou velmi dobře vyvážené počtem stran. Autorka práce používá správně odbornou terminologii, cituje dle aktuální citační normy přímé i nepřímé citace. Seznam použité literatury odpovídá rozsahu bakalářské práce.

### **3.Cíl práce**

Autorka práce formuluje cíle srozumitelně a adekvátně ke zvolenému tématu. Na začátku praktické části v kapitole Cíle práce jsou detailně popsány a vysvětleny náležitosti, jak bude výzkum probíhat.

### **4.Přehled problematiky**

Autorka práce pracovala s dostatečným rozsahem zdrojů. Celkem použila 46 zdrojů z toho 14 českých a 32 zahraničních. Převážně zahraniční literatura je vhodně zvolena k přehledu problematiky vybraného tématu. Literatura je převážně aktuální, některé zdroje jsou starší, stále však adekvátní. Klíčové pojmy jsou srozumitelně vysvětleny a odborně podány a zasazeny do kontextu zkoumaného tématu. Autorka práce vytvořila cenný přehled dostupných instrumentů pro testování apraxie u pacientů po cévní mozkové příhodě. Následný výzkum v praktické části je přehledem vhodnosti instrumentů pro různé typy zařízení pro pacienty po CMP.

## **5. Metody zpracování práce**

Autorka práce uvádí jasnou metodologii práce a techniky, které při výzkumu využila. Srozumitelně popisuje účel a přínos teoretické i praktické části. V praktické části pak ověřuje dostupné teoretické znalosti na kazuistikách pacientů a výsledky zobrazuje v grafech. Ty pak vhodně diskutuje v předposlední kapitole Diskuze.

## **6. Přínos pro praxi**

Autorka zvolila téma testování apraxie u pacientů po CMP. Přesto, že toto téma bylo již v minulosti zpracováno, autorka pojala celou práci inovativně v tom smyslu, že výsledek práce je přínosem pro praxi ergoterapeutů. Problematika dostupných testů je přehledně zpracována a pozitivní i negativní aspekty každého instrumentu jsou popsány a vyzkoušeny prakticky na pacientech. Pro ergoterapii v praxi je tedy velmi přínosné zpracování vhodnosti testů v předem zvolených kritériích. Různé typy zařízení tak mohou na základě výsledků zvolit vhodný instrument pro svůj druh služby. Z teoretického pohledu je velkým přínosem zpracovaná problematika všech dohledatelných instrumentů pro testování apraxie.

## **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Autorka práce prokázala schopnosti zajištění si adekvátní literatury v dostatečném množství a její zpracování. Dále se autorka práce velmi dobře orientuje v zahraniční literatuře a má dobré znalosti anglického jazyka. Autorka dále demonstrovala výborné schopnosti při přímé práci s pacienty a vhodně aplikovala teoretické poznatky v praktickém výzkumu.

## **8. Výsledky a jejich analýza**

Výsledky práce jsou srozumitelně a jasně prezentovány pomocí grafů a tabulek. Analýza tématu jde do hloubky zkoumané problematiky a důkladně je diskutována. Výsledky jsou kriticky zhodnoceny a konfrontovány s určenými cíli. Autorka prokázala velmi dobrou schopnost aplikace teoretických poznatků v praxi.

## **9. Závěry práce a doporučení**

Autorka práce srozumitelně a přehledně uvádí závěry výzkumu a dále zmiňuje doporučení pro možný další výzkum. Diskuze je přehledně členěna a obsahuje nejen zhodnocení výsledků, ale také vlastní kritický pohled na problematiku.

## **10. Přístup ke zpracovanému tématu (hodnotí pouze vedoucí práce)**

Autorka práce přistupovala ke zpracování tématu velmi aktivně. Vyhledala dostatečné informace, aktivně využívala konzultací s vedoucím práce a prokázala velmi dobré schopnosti při práci s pacienty. Autorka zpracovala práci přínosnou pro ergoterapeutický obor, především pro samotnou praxi oboru. Celkově spolupráce probíhala velmi dobře.

## **11. Shrnutí hodnocení**

Návrh klasifikace: výborně.

Autorka zpracovala kvalitní a přínosnou bakalářskou práci na téma testování apraxie u pacientů po CMP. Zpracovala kvalitně jak teoretickou, tak praktickou část a výsledky práce jsou přínosem pro

ergoterapeutickou praxi. Autorka prokázala výborné schopnosti při zpracování tématu a aktivně přistupovala celou dobu k celému procesu.

V Praze dne 14.8.2019

Posudek vypracovala: Mgr. Gabriela Havejová

Podpis: